



Governo do Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria de Estado da Casa Civil  
Subsecretaria de Gestão Administrativa e Patrimonial

**ANEXO V**  
**ORÇAMENTO ESTIMADO**

| <b>Item</b>                          | <b>Especificação</b>                                                                                                                                  | <b>Unidade de Fornecimento</b> | <b>Quantidade</b> | <b>Preço Unitário</b> | <b>Preço Global</b>   |
|--------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|-------------------|-----------------------|-----------------------|
| 01                                   | Café, tipo: pó (torrado moído),<br>empacotamento: a vácuo, ponto torra: médio, grau moagem (preparo): fina-filtro,<br>fornecimento: pacote 500 gramas | Pacote                         | 25.994            | 15,2900               | R\$ 397.448,26        |
| 02                                   | Açúcar, tipo: refinado,<br>fornecimento: pacote de 1 kg                                                                                               | Pacote                         | 17.249            | 5,0900                | R\$ 87.797,41         |
| 03                                   | Açúcar - tipo: refinado,<br>fornecimento: caixa com 400 saches de 5g                                                                                  | Caixa                          | 936               | 30,4950               | R\$ 28.543,32         |
| 04                                   | Adoçante dietético - apresentação: pó, tipo: não calórico, forma<br>fornecimento: caixa com 400 saches                                                | Caixa                          | 2.257             | 38,000                | R\$ 85.766,00         |
| <b>VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO</b> |                                                                                                                                                       |                                |                   |                       | <b>R\$ 599.554,99</b> |